**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 8. De interesse lucri cessantis,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78332](#)

surum, si que patrassit, præsto soluisceret quia id non impedit quoniam exiliens in mora, causam illius culpabiliter dedit et legge divina, & ipsius conscientia non minus admonet de mora, quam si creditor admouisset. Hocque est quod significari solet, cū dies seu terminus præfixus dicatur interpellare pro homine. Ita notat Petr. à Nauar. in cit. cap. 2. num. 28. vbi etiam moneret prædicta non procedere, cum debitor vero similiter consideret, & existimaret creditor e ratam habiturum dilationem solutionis quia tunc, etiam transacto termino, non censemur esse in mora, sicut est quando vero similiter cogitat, aut cogit, ac debet, creditoris nolle maiorem dilationem dare, huc quia iam sepius repetuit debitum, sive quia aliquid aliud simile interuenit, vnde satis cognoscitur ipsum velle sibi statim solutum.

C A P V T VIII.

De intereste lucri cessantis.

S V M M A R I V M

- 78 Interest lucri cessantis resūtādū est ei, qui inuitus mutuavit.
 79 Ille qui p[ro]m[is]e mutuatus pacifici de lucro c[on]sunt post clausum terminum solutionis præfixum.
 80 Controversia, An in pactum deducatur posse, ut solvatur interest lucri cessantis, contingens aut. quam clausa sit terminus præfixus soluti.
 81 Pars affirmans posse est tuta conscientia teneri.
 82 Refutatio eorum que pro sonerarii parte fuerit evidenter.
 83 Pactum de lucro cessante lucri in spe. ultime bonam intentionem habeat: in praxi tamen illa periculum est, ut antequa non fiat diffidendum sit.
 84 Mutuum debet esse causa propinquæ lucri cessantis, & eius dispensatio per mutuum arum non censemur vsaria.
 85 N.b. I.e. si ipso est atque ne lucri cessantis, si mutuum factum sit ex pecunia non exposita in negotiacione.
 86 Nec ex exp[er]ientia negotiacionis quidem sed ab eo qui aliam habet, quam posse est exp[er]ire.
 87 Totum lucrum speratum non est deducendum in pactum: & regula statuendi quantum sit deducendum.
 88 Dux modi quibus posse est pactum fieri de compensatione lucri cessantis.
 89 Quod in corollanda determinanti premium compensatione lucri cessantis.
 90 Compensatio lucri cessantis non est a cipienda statim ab initio mutationis.
 91 Scandalum vitandum in repetitione lucri cessantis.

Quonia fere que de interesse damni emergentis ante constituta sunt, in hoc etiam locum habent, ex communione doctorum consensu.

Primum enim cōsentunt, quod cum aliquis inuitus mutuat, & lucrum inde illi cessat, possit ipsum exigere, de coequo pacifici: immo quod is qui cogit ad mutuum, tenetur ut danum emergens, sic & lucrum inde cessans restituere, etiam si pactum non intergenerit; quia naturalis lex aquitatis postulat, ut eum qui per te iniuste patitur, indemne per omnia serues. Proinde ille qui à mercatore furatur pecuniam, quā ad negotiandum habet paratum, tenetur ultra illam, solucere lucrum ei cessans, ut patet ex doctrina de refut. tradita per D. Thom. 2. quæ 62. art. 4. Quæ procedit iuxta Sotum in 6. Diuīst. & ure q. 1. art. 3. concl. 2. etiam si coactio prædicta fiat sine peccato: vœcum Rex ingruente bello ob reipub. virginem necessitate, à mercatoribus inuitis pecuniam mutuo accipit. Adeo etiam, ex eadem ibidem, procedere, etiam si coactio per comminationem mortis, aut aliorum gravium incedit nodorū non interuererit: merus tamen fuerit iustus: ut cum vassallus grauiter meritoq; metuit se molestatas perpessurum & due exandrum à domino suo, nisi ei det mutuo: immo etiam tamē fruenter preces importuna, prout Iacobus à Graphis in lib. 2. De iur. aur. cap. 10. 4. num. 26. notat per illud, quod vis, metus, & importuna preces æquiperantur. Itaque si habeam pecuniam expostā negotiacioni licite, præcibus importuniis aliquius mei familiaris illam mutuauit, possum licet petere interesse lucri cessantis, inquit ille citam Sotum, qui quidem in etata conclusione 2. id in finit, dum vtitur verbis illis: quomodo cumque inuitus cogitarat mutuare:

Secundo consentiunt Doctores, cum qui ita sponte mutuat ut velit certum terminū præfixum ex solutione mutui: posse pacifici. i. vi. de damno emergete: ita & de lucro cestante, quod contigerit si solutio non sit in termino. Et ratio est: quia clauso termino non amplius sponte sed inuitus, sicut & in prædicta, mutuare censemur. Immo ut plenius docet Lud. Molina, De iust. & iure tom. i tract. 2. disp. 35. cō. luf. 2. quantumvis tale onus non fuerit expresse deductum in pactum; illud subire tenetur mutuarius, si in termino mutuum non restituit. Et ratio est: quia pecunia cum lucro ex ea faciendo pluris valet, quam ipsa per se spectata. Potest ergo pro ea mutuata plus exigiri, quam ipsa per se valeat: quandoquidem illam tradens, censemur simul tradere lucrum, quod in illa negotiacioni destinata; latet virtute: sicut prouentus frugum latet in tritico satiōni destinato.

Tertiō consentiunt acceptancem & retentionem preter supra sortem ratione lucri cestantis, non esse tam facile licet, quam ratione damni emergentis; neque dubitandum esse, quin ad eam requirantur omnes conditiones in præced. capite proposita.

De intereste lucri cessantis contingente ex mutuo,
ante terminum a ligatum ipsius
solutioni.

S E C T I O P R I O R .

In controversia autem veratur num concurrentibus etiam in fidem conditionibus, ille qui sua sponte, & a nemine coactus mutuata dat, deducere possit in pactum, ut ei solvatur lucrum quod cessat antequam mutuarius sit in mora soluedi: ut si v.g. quis habeat pecuniam destinatam ad negotiandum hoc anno, ex qua hoc eod. anno sperat 100. aureos lucri, aliusque eam mutuo petat solvendam post annum. Difficultas inquam est, num mutuans possit in pactum deducere, ut mutuarius tantum restitutus ultra sortem, quantum estimatur lucrum illud in spe. Atque partem negantem sequitur Innocentius ad cap. finale De iuris, & cum eo aliquot iurisperiti, quorum in memini. Contra lib. 3. var. 4. resol. 4. num. 9. & videtur tenere D. Thom. 2. 2. quest. 78. art. 2. ad 1. dum concedens mutuante posse pacifici de damno emergente, subiungit non posse pacifici de lucro cestante: quia nondum illud habet, & potest ab habendo multipliciter impediri. Quid autem (in iuri) tale est, vendi non potest. Eamdem potius sequendam censemur. Sotus in citato art. 3. concl. 4. licet contrariam affirmantem non audeat reprehendere.

Pro qua multo plures sunt authores quos referunt & sequuntur Conar. loco citato, Nauar. in comment. De iuris, nu. 43. Petr. 4 Nauar. lib. 3. De refut. cap. 2. nu. 287. Alphons. de Neapol. in tract. De iuris quæst. 18. nun. 29. & 30. & Lud. Molina loco citato, versu Cœtraria tamen. Pro ea autem (quam insignium Doctorum auctoritate fultam possumus tanta conscientia tenere) plures quidem rationes affertur, sed unica sufficiens pro praxi, contenti erimus, addita ei definitione cap. In ciuitate, De iuris: per quam absolute conceditur ratione interesse lucri cessantis vendere merces ultra currens pretium, si vendor voluisset illas reseruare in aliud tempus in quo plus esse valuturas verosimile esset.

Ratio vero talis est, quia cum in pecunia sit duplex potentia ad lucrum: altera absoluta, quæ semper in pecunia cernitur, etiam reposita in arca; altera quæ cōstitutæ pecunia non absoluuntur, ut sit sub tali vel tali industria, apud talem vel talem mercatorem; paratum ad talum vel talem negotiationem vel rei frugiferæ emptionem, secundum priorem quidem potentiam, non dicitur plus valere: neque licet pro ea aliquid ultra sortem accipere, iuxta dictam præcep. cap. 4. secundum posteriorem tamen potentiam plus valet quia per industria hominis illi accedentem, perinde ac instrumentum mechanicum, ex iterili officiis res nata fructuare.

Pro quo fructu licitum esse pretium accipere, patet per duo absurdum quæ alioqui sequentur. Primi est, quod mercatorum ad nundinas profectorum detinens, nullum ad id habendos ius, non teneretur ad fusionem lucri quod ille verosimiliter facturus erat. Posterior est, quod nec esset quis compellendus ad refusionem damni, quod mechanicus incurrit, impeditus ab ipso (item non habente ad id ius)

81. suum artificium exerceret. Cum ergo hacten sit, & mutuarius à mercatore accipiendo mutuo pecuniam, quam habet exposita negotiatio, causa sit cessionis lucri, quod a proferret manens expedita: is (mutuarius inquam) tenetur id ipsum lucrum eidem mercatori refundere. Qui profide in tali casu poterit cum mutuarius pacisci de precio refundendo pro interesse lucri ex eiusmodi mutuo cessantis.

Neque refert quod forte pecunia plus valeat quidem in manu mutuatoris, non tamen in manu mutuarii: quid id non impedit quominus mutuato vere causa mutuarii sensitat detinendum, ad quod resarcendum obligatio detur: cum non sit iustum ut ille difundendum patiatur unde meruisse premium ex capitulo. Peruenit. De fiduciis libris. Nec item refert quod, ut S. Iustus bius, mutuator pradicet & cessionis lucri, voluntarie omnino consentiat: cique sit liberum suam pecuniam sibi referare. Nam aliud est in damnum consentire, & aliud damnum remittere: neque necesse est ut si mutuato consentiat se paci interest ex mutuo, teneatur gratias pati, nulli refusione: ita secundum iusticiam exigentiam. Alioquin enim, nec iusone damni emergentis, si iniuritus illud patiens, posset aliquid accipere: si quidem iuri suocedat eo ipso, quod in mutuum consentit. At id absurdum est: quia ex eo, quod quis sponte in gratiam alterius aliquid prestat, non debet deteriorius esse conditionis quam si praeferre inuitus, cum illud quam hoc laudabilis sit: sic enim rusticus quem rogat tibi via ignota fieri ducem, ex eo quod tibi sponte consentiat, non minus potest recompensari: nemini exigere pro operibus a quibus voluntarie cessat, quam si inuitus cessaret. Item si petas ab artifice instrumenta aquis quibus est lucraturus, non minus ipse potest tecum pacisci de lucro cessante, si sponte concedat, quam si iniuritus. Quia ergo pecunia mercatoris negotianti est velut instrumentum quoddam quo lucrari potest: dum tam cuiusdam a negotiacione fructificante summovet, si libere summovet, non debet esse peioris conditionis quam si id faceret coactus.

Quamus autem Caiet. 2.2. qus. 78. art. 2. requiri patet, ut mutuans sibi ex charitate cogatur mutuum dare, ut falsa conscientia possit: aliquid in pactum deducere ratione lucri cessantis: tamen videtur assentendum Nauarri in comment. De v. s. n. 52. (sicut assentitur Petrus à Nauar. in cit. 2.2. n. 300.) afferenti mutuatorem sive sua sponte, sive precebus alterius adductus, sive aff. Etu charitatis, sive aff. Et lucris immo & odii, vel crudelitatis mutuo det non impediari ab exigē lo lucro sibi vice inde cessante: quia licet per malum affectum peccet, non violat tamen iustitia aequitatem, cum patet sibi debitum, ut bene ibidem Nauar. ostendit.

Quod si Caetanus obiciat pecuniam, ut est in statu lucri, seu parata ab negotiationem plus quidem valere, si tamen auferatur ab illo statu, definire plus valere: id: oque illum qui sua omnino sponte, neccharitate fatem impellente, auferat à negotiatione suam pecuniam ut mutuet, nihil amplius quam ea per se valeat, posse contra v. suram accipere. Respondendum est: Non obstante, quod nulla charitas ad mutuum dandum compellat; ratione lucri cessantis possit aliquid supra sortem in pactum deduci, quia id non accipietur pro pecunia posta ex iusta statum lucri, ut sic spectata; sed ut a lucro ipso distractur ad mutuum, interueniente conventione cum mutuatio, deresciendo lucro cessante: quod mutuato exigere potest in casu quo non teneret mutuare. Is enim potest suam indemnitatem procurare, ac suas divitias plus quam proximi diligere.

Porro consequens est ex dictis quod Alphonsus à Neapoli intrat in De v. s. q. 18. n. 32. confirmatis adiunt omnes conditiones quas requiri diximus, posse tutam conscientiam exigere lucri cessantis, non tantum post primum annum a die mutationis, sed etiam in subsequentibus annis, donec facta sit totius capitalis solutio; pro rata tamen: nempe, ut si fuerit soluta media pars, tantum exigatur interesse pro alia medieate non soluta, & sic deinceps. Immo addit ille non soluto interesse, quod solendum erat ratione capitalis, posse aliud interesse exigere pro eo, si solutum exponeretur negotiationi, & pro rata fructificari perinde ac capitale. Ad quod tamen requiritur, ut mutuarius singulis annis monetur, ut videat num volit, & possit alia ratione sibi prouidere. Verum id admissum in speculatione; dissuadendum

est in praxi antequam sit, prout bene monent Conradus De contractibus, quiescit in fin., & Medina in Cod. De aquitatis per v. suram q. 3. ver. 1. Est ergo resolutio; atque alii quorum meminit Lelius Zecchi in tract. De v. suris cap. 16. num. 7. deductur que ex capitulo in civitate De v. suris. Et ratio patet: quia quidquid pacientes dicant, scilicet omnes conditions requiras setare, facile est una ex parte, ut mentiatur iniquitas sibi; & ex altera difficile, ut omnes tales conditions simul concurrant, seruerint debite. Postquam autem factum est tale pactum diligenter attendendum est: an omnes eiusmodi conditions fuerint observatae; quia cum illis omnibus celebratum pactum de refundendo lucro cessante, non est ut v. surarum condemnandum. Atque de eo faciliter iudicari possit, explicacione earundem conditionum traditis in praeced. cap. 7. aliquor documenta adde confert.

Documenta v. s. ad iudicandum an illud sit pactum in: um cum mutuaria, de lucro cessante refundendo.

SECTIO POSTERIOR.

Primum est: Ad hoc ut lucrum reuera cestare celetur, opus esse in primis, ut pecunia aut quidquid aliud quod mutuo datur, sit aliquid ita deputatum negotiatio, ut nisi mutuum interueniat, negotiatum de facto esset: sivece cessionis à negotiatione, & amissionis lucri ex ea provenienti, mutuum causa fuerit propinquus ut contingit, quemadmodum in notat Alphonsus à Neapoli in ead. ques. 18. num. 33, cum mercator iam habeat prae manibus tales merces emendas, ex quibus vero similiiter lucratus fuisset, si illas emisisset ex pecunia mutuata; aut cum nobilis, vel alius homo diues propter mutationem, impeditus est ne prae diuinum tunc venale, vel castrum, vel censualem redditum ericeret, contra quam plane statuerat & poterat de presenti. Cuius documentatio est, quod quando mutuum causa est tantum remota amissionis lucri, in re quæ mutuo datur, non inest ille maior valor, quem supra diximus: sed solum potentia ipsa remota ad lucrandum, propter quam, supra citam diximus, pecuniam non valere aliquid plus, quam de se valeat. Atque de lucro provenienti ex huiusmodi potentia remota expoundens est. D. Thomas loco cit. cum negat mutuante pacisci posse de lucro cessante. Nam aliqui secum ipse pugnaret cum in 2.2. ques. 62. art. 4. satis aperte innuat fas esse accipere pretium pro lucro cessante; resiliens quod mutuo datur, considerata pro ut exposita est negotiationi.

Ex hoc documento dependet illud quod ex Panorm. & alii, Syll. habet V. sura i. quest. 19. lucrum cessans, ut pro eo aliquid accipi possit, debet est in actu, aut quasi in actu (quod est debere vero similiere) non autem esse tantummodo in possibilitate: quod potius est non esse, quam esse. Dependet etiam quod habet Petrus à Nauar. lib. 3. Derestitut. cap. 2. num. 301. interesse lucri cessantis censendum tantum fictum, nec verum, cum vel mutuato non statuerat negotiatorum pecunia quam mutuo dedit, vel si statuerat, negotiatio talis fuit ex qua lucrum alicuius momenti vero similiiter sperandus non fuit. Dependet denique quod habet Lelius Zecchi in tract. De v. suris cap. 16. num. 5. in 2. & 3. conditione. Ad hoc ut lucrum istud praeendi queat, requiri ut mutuato possit, velit, & propositum habeat negotiari, atque id procuret. Proindeque Clericum, qui negotiari prohibetur, non possit illud pretendere nec item doctorem aliamve eiusmodi personam, quæ negotiari non solet, nec etiam mercatorem cum habet pecunias, expectans occasionem emendi merces, nec de propinquo empturus est quod Gallici dicimus: Unus enim, ut le point d' assever. Ex quo eodem authore in praecedenti cap. 5. num. 8. versus Secundo debet, aduerte: quod est in foro conscientiae. Poenitentia pro se, aut contra se loquenti credatur: potenti tamen lucrum cessans non credi in foro externo: ne quidem iuranti, nisi probet sibi cessare cum omnibus conditionibus requiratis ad illud iuste exigendum.

Secundum documentum est: Quod ut ex mutuo facto de pecunia quæ non est exposita negotiatio, nihil ratione lucri cessantis potest accipi; ita nec posse quando mutuum fit de pecunia quæ erat quidem ad negotiandum delata, defluit.

dilectit tamen delinata est, per hoc quod mutuans mutuavit propositum negotiandi ex illa. Inde enim de finit coniunctio esse cum industria humana, per quam fructus et req[ui]debarunt ex sterilibus. Et ita recte inquit Nauar. in Enchir. cap. 17. num. 212. finem: quod nequeant quidquam ratione interesse lucri cessantis, h[ab]e[re] capere i[n]iqui noluntur, non possunt negotiari, nec res emere frugeras expeditas venales.

Quod idem proponens in comment. de usuris, not. b. lib. 19. premitit: innot. 18. ex communiter recepta D. Antonini sententia, quod volens emere predium aut aliud quod sibi prout unum annuum redderet, si alteri pecuniam qua emparatus est, mutuet (præstam compensationem promittenti) possit accipere ab ipso prouentum euenturum sibi, ex eo quod emisit, nisi mutuasset, tum quia talis æquiparatur mercator mutuanti pecunias paratas ad merces emendas tum quia illud accipit ratione interesse lucri cessantis sicut mercator: tum quia ex communiter etiam recepta sententia, is qui vendi aliquod predium iusto pretio & tradid illud empori non soluens, paret ad seruandum se in demnum sine violatione equitatis, loco interesse tantum accipere, quantum id ipsum prædictum expensis reddiderit. Quare poterit similiter accipere a mutuariis, si par lucrum ei cesseret ex mutatione illi facta.

Tertium documentum est: Nihil accipi posse ratione lucri cessantis ex pecunia mutuo data, negotiationi exposta, si qui mutuo dedit, aliam habuerit non expeditam, quam mutuo daret, vel quam exposuit, aut exponere potuit in mutuata locum. Ratio huius est: quia tunc vel ipsi lucrum prouenturum non cessabit, vel ex ipsius tantum negligientia cessabit. Vnde non est quod a mutuariis aliquid exigat ratione lucri cessantis. Quod idem sentiendum est, si aliquid negotium peragat ad quod non erat applicatus operam suam, si ex mutuata pecunia negotiaretur, quia inde teneundem lucrat, quantum lucraretur ex negotiatione: ideoque tunc lucrum non cessat ei ob mutuum, ita ut in fine anni tantum habeat, quantum habuisset si non mutuasset. Quod si continget minus habere vel cum maiori labore acquirere, talis damni emergentis compensatio exigit potest, prout notat Molina d. iustit. & iure tomo i. r. art. 2. disput. 316. in iure. Propositionem autem documentum ex Gaet. & Med. approbans Nauar. in Enchir. cap. 17. num. 212. & in comment. de usuris, num. 54. utroque conditione ipsum limitat, vt non procedat in casu, quo quis habet aliam pecuniam reservatam quidem, sed moderate, pro conditione sua personæ destinatam ad subueniendum fortuitis necessitatibus, vero similibus: quam non statuit negotiationi exponere, sed reservare in illum finem, prout prudentia dictat, & prudentes facere solent.

Quartum documentum est: Non esse deducendum in pactum totum lucrum speratum, sed solum quantum valet in potentia pecuniae expoita negotiationi. Hoc, antedictum consentaneum, habet ex D. Thomæ doctrina Nauar. in comment. De usuris num. 54. versus finem. Itaque talis notitia estimatio expendenda est, vt lucrum cessans pactum deducatur. Estimatio vero eiusmodi facienda est secundum lucri sperati, nec dum habiti, quantitatem incertitudinis, propter quoniam res minus valet, quam valet iam habita. Optima autem regula statuendi in hac re iustum premium potest esse: vt qui mutuat, tantum remittat ex lucro cessante, quantum ipse daret alterius ob contractum affercationis, id est, quantum daret illi qui ipsum securum redderet de toto lucro sperato: in scipsum suspicentis totum periculum, vt v. g. si quis speraret lucrum 15. pro 100. & liberetur dare 5. pro acceleratione, posset tantum accipere 10. pro lucro cessante, quia haec solvens, reddit ipsum securum.

Advertendum est autem (quod habet Petrus a Nauar. lib. 3. der. f. 1. c. p. 2. num. 303. & alias antiquioribus usitatis attingit Molina in memorata disput. 316. versus finem) de compensatione lucri cessantis duplice potest fieri pactum: uno modo indeterminatum, vt scilicet interest quomodo cumque postea euenerit, mutuarius teneatur quantum ipsum fuerit, refarcire, & mutuatorem securare indemnum, quod est possit pactum iniiri, vt mutuarius tantum lucrum det mutuant, quantum alii sive artis lucrat sunt ex simili pecunia, sive parum sive multum, sive nihil, aut quantum val-

tum sive fructus prædicti, quod emendandum fuerat ex motuata pecunia: deducitis expensis, laboribus, & periculis. Altero modo pactum fieri potest determinatum in empate pati, id est a principio de certo pretio quod mutuarius soluat pro lucro cessante, sive minus, sive ejam nullum (v. d. Medina C. de acquisit. per usum qu. 3. versu. Et ergo foliat. o. & ex 8. to lib. 6. Deinst. Et iste quæst. 1. art. 3. bal. et Nauar. in Enchir. cap. 17. num. vlt. l. t. N. versu. 4.) postea compariatur cessare. Quod est, ex Medina, tale pactum non initio veritati lucri eventuri, sed vero similitudinē rationabiliter habite.

Excipe, nisi forte lucrum speratum esset certum, vt cum quis habet in prompta pecuniam qua propediem censum omnino statuit emere super possessionem quæ sub censu venalis est: ac vietus praecibus amici mututum exigent, dicam pecuniam dat mutuo declarata conditione lucri cessantis cuius compensationem mutuarius promittit. Tunc enim quia lucrum certum est, de eo pacifici licet, & totum exigere tutu coh[er]entia: prout (cito Iosepho Angles) expresse docet Alfonso de Napol. in tract. De usuris quæst. 18. condit. 9. Et confirmatur: quia in eo nulla cernitur iusta causa defalcati.

Porro in determinando memorato pretio, non tantum ob incertitudinem antedictam, defalcatum est aliquid de lucro cessante, sed etiam deducenda sunt expensa, quas in negotiatione facturus erat mutuans maiores, quam facere cessans ab illa quoniam pro earum quantitate lucrum speratum minuitur: & propterea ex illo deducenda sunt. Addet etiam ex pretio lucri cessantis deducendam esse aliquam portionem: ratione periculi cui capitale in negotiatione subiacebat, iuxta Madinam in C. de acquisit. per usuram quæst. 3. §. Condit. m. in 8. conditione & syll. V. fin. 1. numer. 10. Namque maiores aut minorem, prout maius minusve fuerit tale periculum, ad quod definiendū, hec regula, anteraditæ simili, usurpi esse potest, vt qui mutuat, tantum de lucro remittat, quantum alteri dare qui ipsum faceret secundum de suo capitali, talem enim securitatem illi præstat mutuantur ius qui tenetur in egrum capitale restituere.

Addunt etiam dicti authores aliquid esse de estimacione lucri detrahendum pro labore, à quo per tale mituum existunt mutuans, & quem ipse alioqui efficit negotiatio ne subiicitur. Quod communiter quidem verum est, non tamen simpliciter. Nam vt recte ait Sotus lib. 6. de iust. & iure, quæst. 1. art. 3. concl. 4. sub finem: merito posset aliquis (maxime si aliunde hor haberet unde viatum quereret) in alio in negotiatio labore suum impendere, quam amittere aliquid de lucro quod spectat: sic u. & mercenarius qui rogatur cessare à labore, iuste posset petere totum quod acciperet, si laboraret, quia potest mallo laborare, vt totum pretium recipiat, quam à labore desistere, si minus propterea est recepturus. Aduerteret autem non posse mutuariis cogi ad pacificandum posteriore modo, si tantum priore vel ut pacifici, qui sufficit ut indemnem feruet mutuatorem: ad quod si sufficiens se adstringit pacificando priori modo. Non a grauatur tamen iniuste per pactum posterioris modi si seruerunt ante dicta: quia sicut in eo exponitur periculo plus soluendi, ita mutuator exponitur periculo minus accipiendi, quam ei cessaturum sit lucri.

Postremum documentum est lucri cessantis estimacionem & exactiōnem nō esse ita facienda, vt mutuarius statim a principio mutationis teneatur pro interessu: satisfacere, antequam illud sit positum in esse. Hoc habet Medina in precedentem condit. 7. & Nauar. in comment. De usuris n. mero 54. condit. quinta & fulius p[ro]sequitur Petrus a Nauar. lib. 3. der. f. 1. c. p. 2. num. 303. & aliquot sequentibus. Ratio vero eius est, quia quod pro interesse soluitur, eidem subrogatur, neque eius quod nondum extitit, subrogatio exigi potest. Et certe si estimatio fiat, vt lucrum cessans exigitur ab initio mutationis, ipsum non s. si taptum quantum estimatur. Namque si pro lucro cessante ex 1000. aureis mutuatis, statim recipiatur aliquid vt 100. aurei, tunc revera lucrum non cessat ex 1000. aureis: quia in effectu, tantum 900. mutuantur, ideoque iniustitia est acciperere lucrum quantum cessare ex 1000. cum 100. sint, ex quibus lucru non cessat mutuatori, qui ea rei nens, vel recondit in arca, vel exponit negotiationi, & sic nō habet causam

91. iustam exigendi interest pro illis. Accedit quod alioquin si ri posset ut mutuarius obligetur ad solutionem mutui nihil accipiens. Fieri enim aliquando potest, ut lucrum speratum adaequat sortem: quod si ab initio mutuor capiat, nihil refusat mutuario obligato ad solutionem sorti, quod iniquissimum est.

Ceterum in praxi non tantum curandum est, ut predieta omnia seruentur, sed etiam caendum est sibi diligenter a scandalo, in istiusmodi lucri repetitione. Nam quamvis ea possit esse vslura, aut iniustitia, plerumque tamen est cum aliqua illius specie, seu apparenzia: unde fit, ut scandalizantur pusilli vel iudicantes recipient vslurium, aut iniustum, vel existimantes sibi licet esse ex mutuo lucrum facere. Atque ex dictis, multa quaestiones in praxi quotidiana ocurrunt, resoluti possunt. Et trademus commodius in sequenti lib. 25. in tractatu de mutuo.

CAPUT IX.

De penis vsluriorum, ex quibus inter cetera amonestis, quam gravis sit vslura malitia.

SUMMARIUM.

92. *Panorm. nice & vsl. artis imposita in. urunt tantum ob vsluriam manefestam.*
 93. *Cuius iudicis, crimen vslura punire.*
 94. *Quis censendus sit vslurarius manefestus, penitus canonici obnoxius.*
 95. *Quo sint tales penae.*
 96. *De eo quo vslurarius manefestus non sit scelendus in loco sacro, nec absoluens a peccato donec satisfacta quantum potest.*
 97. *De eo, quod irritum sit vslurarij manefestis testamentum.*
 98. *De excommunicatis: pena constituta non nullis qui auferunt exhibent vslurarij in exercitu, endis vsluris.*
 99. *De ultima pena spectante ad formam externum.*

92. Rater penas iuris naturalis & diuinis, quae sunt reatus paterni supplicij (iuxta tradita in praecedenti cap. 4. demoralis malitia vslura) & obligatio ad restitutionem, de quod dictum est suo loco in praedicto lib. 10. tract. 4. cap. vlt. parte 5. alia sunt iuris canonici: imposita vslurarij, non quidem omnibus, sed tantum manefestis, iuxta communem Doctorum sententiam, ex Angelio in verbo Vslura 2. §. 19. & Syl. in idem verbo nono, quæst. 1. De quibus antequam dicamus, premitenda est explicatio duplo cis dubij, quorum prius est. An vslura crimen, seu peccatum vslurario infligere, pertinet tantum ad Iudicem laicum: posteriori vero, quis dicatur vslurarius manefestus, penitus canonici obnoxius.

Explicatio dubij, An vsluram punire, sit tantum iudicis Ecclesiastici.

SECTIO I.

93. A que de priori, duæ sunt sententiae in quam vtramque plures authores citati Couar. lib. 3. resol. c. 3. v. 1. in principio. Vna est, vsluram esse simpliciter crimen Ecclesiasticum. Altera est crimen esse mixtum: & ita Iudicem secularum inter laicos, & Ecclesiasticum inter Clericos, posse de hoc crimine iudicare, quam sententiam ipsa Couar. amplectitur. Ceterum non videtur dubitandum quin tam laici quam Clerici puniri possint pena Ecclesiastica. Nam in cap. 2. & in cap. Præterea De viuria, laici vslurarij à Iudicibus Ecclesiasticis puniuntur pena excommunicationis. Et certa quia ratione cuiusque peccati, quilibet Christianus Ecclesiasticum forum fortuit, ne Regibus quidem exceptis: ex cap. Novis De iudicis manefestum est non tantum in Ecclesiasticis, sed etiam in laicis crimen hoc vindicari posse auctoritate Ecclesiastica. Nec etiam videtur negari posse quin a seculari Iudice crimen vsluræ vindicari valeat in iis qui pertinent ad ipsum forum. Nam vslura perinde ac furtum prohibita est, non tantum iure supernaturali, sed etiam naturali, nec tantum iure canonico, sed etiam ciuili: neque ius canonicum ylibi eam reservauit Iudici Ecclesiastico,

Immo in cap. Post miserabilem De vsluris, permittit Iudicibus secularibus ea cognoscere. Verum est tamen,

quod vslurorum punitio speciali quadam ratione, magis quam furtum censeri potest ad forū Ecclesiasticū pertinet. Nam quia iure canonico nullæ vnlquam permisæ sunt vslurare ciuili vero aliquæ sunt permisæ, prout habitum est in cap. 4. ea de causa (cum Magistratus secularis continuere censerentur in carum animaduersione) effectum est, ut iudicis Ecclesiastici correptioni relinquenterent: adeoque ut illarum crimer Ecclesiasticum diceretur, sicut dicuntur periurum, blasphemia, & quædam alia. Est & alia causa cur dicatur crimen Ecclesiasticum: nempe quod licet dum de punitione agitur, & quæstio est facti, vslura pertinet tam ad laicum quam ad Ecclesiasticum Iudicem; quando tamen quæstio est iuris, hoc est, quando inquiritur num contractus sit vslurarius, proprie pertinet ad Iudicem Ecclesiasticum de ea cognoscere: ut ex Panorm. quibusdam alii habet Sylvest. Vslura nono, in principio.

Explicatio alterius dubij, Qui censendus sit vslurarius manefestus.

SECTIO II.

D E posteriori autem dubio dicendum est cum Angelo & Sylvestris locis cit. Nauarr. in Enchir. cap. 17. num. 280. & Couar. in cit. cap. 3. num. 4. vbi alios commemorat) quod per vslurarium manefestum intelligatur primo, is qui est notiorius per evidentiam facti, ut est qui in conpectu populi vsluras exercet totid consipientibus: ut nulla tergiversatione negari possit. Nec requiritur ut plures actus vslurarios exerceat, vel ut quibusvis petentibus tribuat (quod infinitu evidentur Angelus & Sylvestris aiunt debere esse in domo paratum mutuare omnibus volentibus: ad eum modum quo meretrix in prostibulo parata est ad flagitium) sed sufficit ut unum actum vslurarium tali modo exerceat, ut ex Panorm. habet loco cit. Nauarr. Nec item requiritur, ut viurā exseruerit in mutuo formalis & aperto, sed sufficit ut in mutuo virtuali, & palliato est effectum, contrafutu venditionis, quando merces ob dilatam solutionem manifeste venduntur carius pretio earum rigoroso ex Nauarr. loco citato, & Sylvestri sequenti quæst. 2.

Intelligatur secundo, per manefestum vslurarium, quicunque de scipio tale crimen confessus est in iudicio, etiam si inquit loco citato Couar. simplex confessio sit, neque professus fuerit se manefestum vslurarium esse. Item quicumque per sententiam iudicis ob talis crimen damnatus est. Namque & propria confessio, & iudicis pronunciatio efficit notorium, quod vocatur iuris, & qui paratum notorio facti in cap. finali De cohabit. Cleric. & mulierum, & in cap. Cum olim De verbis signifie.

Intelligatur tertio, per manefestum vslurarium, (vt Angelus & Sylvestris locis citatis habent ex glossa ad cap. Quæcumque De vsluram 6. v. 1. Manif. sit) qui coram Sacerdote, & testibus, publice fatetur se vslurarium, & vsluras restituiri mandat, libros rationis tradens. Sed ut Couar. in cit. nu. 4. a. monet ex communis sententia, id verum est tantum cum ex confessione crimen in plurimum notoriam veneri. Ratioque esse potest, quod præter notorium iudiciale, id est, per confessionem rei in iudicio, vel sententiam iudicis, nullum aliud extra iudiciale ponatur in praetatis capitulis, quam illud quod ad tam multis peruenit ut publicum sit, nec tergiversatione celari possit. Vnde ad id Couar. non referre, an confessio extra iudicium fiat coram Sacerdote, vel coram notario, dummodo facta fuerit ita palam ac publice, quod ad plurimum aures cognitionem, & scientiam peruererit. Alij autem modi quibus innotescit vslura crimen, non faciunt vslurarium manefestum, sufficiente ad peccatum de quibus acturi sumus incurriendas: vt locis cit. monent Angelus & Sylvestris. Itaque ad id de se, non sufficit quod vslurarius crimen suum fatetur, extra iudicium etiam coram testibus: aut quod sint contra eum argumenta & indicia vslura admissæ, & sic de reliquis. Tali a tamen ad hoc sufficere possunt, vt per Ordinarium loci publicetur vslurarius esse, vt idem auctores addunt.